1

禹政办〔2021〕2 号

关于印发《禹会区城乡低保、特困人员供养及
低收入家庭认定审批权限委托下放工作实施方

案（试行）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

《禹会区城乡低保、特困人员供养及低收入家庭认定审批

权限委托下放工作实施方案(试行）》已经区政府同意，现印发

给你们，请认真遵照执行。

2021 年 1 月 20 日

2

禹会区城乡低保、特困人员供养及低收入家庭
认定审批权限委托下放工作实施方案(试行）

为持续深化民政领域“放管服”改革，进一步优化社会救

助工作审核审批流程，根据安徽省委办公厅、安徽省人民政府

办公厅《关于改革完善社会救助制度的实施意见》的通知（皖

办发〔2020〕25 号）要求，切实做好社会救助审核审批改革，

特制定本实施方案。

一、工作目标

结合我区实际，自 2021 年 1 月起，最低生活保障、特困人

员救助供养和城乡低收入家庭认定由各乡镇、街道组织审核审

批。做到审核审批权限和监管职能的合理有效分离，强化区民

政局监管职能，扩大各乡镇、街道审批权限，规范动态管理和

监督运行程序，提高工作效率，增强救助精准度，确保社会救

助政策更有效落实。

二、任务措施

（一）实行联审联批制度

各乡镇、街道联审联批小组召开评审会，对前期的审核材

料、办理过程进行全面审查，提出审批意见。按照会议审批结

果，统一填写《审核审批表》，并在 5 个工作日内报区民政局

备案。拟批准的，通过各乡乡镇、街道在申请人所在村（居）

民委员会的公示栏以及各乡镇（街道）或区级政府网站公示。

3

公示时间不得少于 7 日。各乡镇、街道应当自受理申请之日起

20 个工作日内作出审批决定，办结时限不包括公示期限。

长期末端公示。各乡镇、街道对低保家庭户主姓名、保障

人数、保障类别、保障金额、当期低保领取总额等在申请人所

在村（居）民委员会的公示栏和各乡镇、街道政府网站长期公

示,并完善面向公众的低保对象信息查询机制。要注意保护低保

对象的个人隐私，严禁公开与获得低保无关的信息。

（二）区级民政审查

区民政局对各乡镇、街道报送的审批结果应结合安徽省最

低生活保障信息系统审批情况进行审查。在拟批准公示和动态

管理期间区民政局分别按不低于 10%和 30%的比例对城乡低保对

象、特困供养对象、低收入认定家庭开展抽查。根据抽查情况，

区民政局向各乡镇、街道书面反馈抽查意见，对抽查发现的问

题提出整改要求，确保城乡低保政策精准落实。对乡镇（街道）

出现的失误偏差，要及时整改。对群众反映的社会救助问题，

应当逐一核查反馈。

三、实施步骤

（一）制定实施方案。区民政局制定城乡低保及特困人员

供养审批事项委托下放实施方案，编制委托下放行政审批事项

委托书。

（二）组织培训指导。各乡镇、街道按照相关要求，组织

相关人员进行培训。在具体工作中，区民政局应根据实际情况，

4

对各乡镇、街道业务经办人员进行工作指导。

（三）成立联审联批小组。各乡镇、街道建立社会救助联

审联批制度，明确联审联批工作流程。成立由各乡镇、街道主

要负责同志为组长、分管负责同志任副组长，民政、纪委、包

村（社区）干部、村（居）负责人、村（居）民政委员、村

（居）民政协理员等为成员的社会救助联审联批小组。联审联

批会议各乡镇、街道分管领导、民政所负责人、村（社区）负

责人必须参会，原则上不少于 7 人，集体评审、共同参与、互

相监督，确保审核审批工作科学、规范、有序。

（四）签订委托书。各乡镇、街道与区民政局签订《禹会

区民政局下放行政审批事项委托书》（一式三份），压实入户

调查、民主评议、公开公示、审核审批、结果上报等主体责任。

四、工作职责

（一）村（社区）职责

1．宣传社会救助政策法规；

2．协助各乡镇、街道做好城乡低保及特困人员申请受理、

入户调查、民主评议、公开公示、审核审批、资料上报以及救

助对象摸底等具体工作；

3．及时掌握村（社区）居民生活情况，协助各乡镇、街道

做好社会救助对象的动态管理工作。

（二）各乡镇、街道职责

1．组织开展城乡低保及特困人员入户调查、公开公示、审

5

核审批、结果上报等工作；

2．负责城乡低保及特困人员对象的定期复核、动态管理及

数据统计等工作；

3．审批城乡低保、特困人员及低收入家庭认定，对符合条

件的及时审批，对不符合条件的书面说明理由。对当月作出的

审批决定，5 日内书面报区民政局备案；

4．负责城乡低保、特困人员及低收入家庭认定政策法规的

宣传咨询、来电来访和举报查实。

（三）区民政局职责

1．负责全区城乡低保、特困人员、低收入家庭认定申请对

象的经济状况核对工作；

2．做好对各乡镇、街道城乡低保、特困人员及城乡低收入

家庭认定审核审批工作的业务指导、监督检查，对检查发现的

问题，有权要求限期整改、依法纠正或撤销审批决定；

3．按月发放城乡低保金及特困人员救助供养金；

4．负责城乡低保、特困人员及低收入家庭认定政策法规的

宣传咨询、来电来访和举报查实。

五、工作要求

（一）精心组织。各乡镇、街道要高度重视，认真组织，

明确专人专岗，定岗定责，通过调剂、招聘或购买服务等方式，

增加配备不少于 1 名专职社会救助经办服务人员。要根据城乡

低保、特困人员及低收入家庭认定审批权限委托下放的安排部

6

署和本方案要求，进一步完善措施、抓好落实，压实责任、强

化监管，加强配合、形成合力，确保审批权限委托下放工作无

缝衔接，顺利实施。

（二）严肃纪律。各乡镇、街道要督促村（社区）按照政

策规定，协助各乡镇、街道民政所做好入户调查等工作，确保

工作不走形式、不走过场。各乡镇、街道纪委要对城乡低保和

特困人员供养审核审批工作进行全程督促检查，确保工作规范

有序开展。

（三）加强监管。加强对各乡镇、街道的民政业务指导，

提高经办人员履职能力。要加强监管，建立事前信息核对，事

后入户调查以及定期抽查等监督检查机制，确保各项工作有序

规范进行。

附件：行政审批事项委托书

7

附件

行政审批事项委托书

委托单位：

法定代表人：

受委托单位：

法定代表人：

执行安徽省委办公厅、安徽省人民政府办公厅《关于改革

完善社会救助制度的实施意见》的通知（皖办发〔2020〕25 号）

和蚌埠市民政局《关于推行社会救助审核审批改革的通知》

（蚌民〔2020〕240 号）规定，禹会区民政局委托各有关各乡

镇、街道按下列事项行使城乡低保、特困人员、低收入家庭认

定审批权。

一、委托事项

城乡低保、特困人员、低收入家庭认定审批。

二、委托政策依据

根据《安徽省最低生活保障工作操作规程》《安徽省特困

人员认定办法》《蚌埠市城乡低保综合认定办法》《蚌埠市城

市低收入家庭认定办法》（农村户籍参照执行）及《禹会区城

乡低保、特困人员及低收入家庭认定审批权限委托下放工作实

施方案（试行）》相关要求办理行政审批事项。

8

三、委托责任

1．按照属地管理原则，受委托单位对申请城乡低保、特困

人员及低收入家庭申请对象按照程序进行审核审批，实现“应

保尽保、应救尽救、动态管理”工作目标；

2．受委托单位以委托机关的名义行使职责，实施行政审批

的行为应当接受委托单位监督；

3．受委托单位超越职权或放弃受委托行政审批权、不按规

定条件行使行政审批权的，委托单位将视情况要求受委托单位

整改；

4．受委托单位对当月作出的审批决定等情况，在当月 10

日前书面报禹会区民政局备案。

本委托书一式三份，委托单位一份，受委托单位两份。

委托单位（盖章）： 受委托单位（盖章）：

法定代表人： 法定代表人：

年 月 日 年 月 日

9

蚌埠市禹会区人民政府办公室 2021 年 1 月 20 日印

发